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YUQORI MALAKALI 
DARVOZABONLARNING 
JISMONIY TAYYORGARLIGINI 
OSHIRISH USLUBIYATI

Maxmudov Azamjon Muxtorovich
Yunus Rajabiy nomidagi o‘zbek milliy musiqa san’ati instituti,
pedagogika fanlari doktori (DSc), dotsenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada Oliy liga jamoalarining yetakchi darvozabonlarida tayyorgarlik davri va musobaqa 
davridagi jismoniy tayyorgarlik darajasining o‘zgarish dinamikasi tahlil etiladi. Tadqiqot davomida darvozabonlarning tez-
korlik, chaqqonlik, chidamlilik, to‘pni qaytarish texnikasi hamda o‘yin vaziyatlarida harakatlanish sifatlari bo‘yicha ko‘rsat-
kichlar o‘rganilgan. Natijalar sportchining funksional holatini baholash va mashg‘ulot jarayonini optimallashtirish uchun 
amaliy ahamiyat kasb etadi.

Kalit so‘zlar: darvozabon, jismoniy tayyorgarlik, tezlik sifati, texnik-taktik ko‘rsatkichlar, musobaqa davri, tayyorgarlik 
davri, yugurish dinamikasi.
Abstract: This article analyzes the dynamics of changes in the physical fitness levels of leading goalkeepers in the 
Premier League during the preparatory and competitive periods. The study examines indicators such as speed, agility, 
endurance, ball-handling and saving techniques, as well as movement performance in game situations. The findings offer 
practical implications for assessing athletes’ functional condition and optimizing training programs.

Key words: goalkeeper, physical fitness, speed, technical–tactical indicators, competitive period, preparatory period, 
running dynamics.
Аннотация: В данной статье анализируется динамика изменений уровня физической подготовленности ведущих 
вратарей команд Высшей лиги в подготовительном и соревновательном периодах. В исследовании изучены пока-
затели скорости, ловкости, выносливости, техники отражения мяча и двигательной активности в игровых ситуа-
циях. Полученные результаты имеют практическое значение для комплексной оценки функционального состо-
яния спортсменов и оптимизации тренировочного процесса.

Ключевые слова: вратарь, физическая подготовленность, скорость, технико-тактические показатели, соревно-
вательный период, подготовительный период, беговая динамика.

KIRISH
Bugungi kunga kelib, futbol o‘yini shiddatining tobora oshib borishi har bir futbolchining jismoniy va maxsus 

jismoniy tayyorgarligiga alohida talablar qo‘yadi. Bu esa o‘quv-mashg‘ulot jarayonida har bir amplua futbolchi-
larining jismoniy tayyorgarligini muntazam nazorat qilish va uni oshirib borish, yuqori sport formasini egallab 
turishiga oid tajribalarni o‘tkazib borishni taqozo etadi. Bugungi kunda mamlakatimizda yurtboshimiz tomonidan 
chiqarilayotgan qaror va farmonlarda futbolchilarning jismoniy tayyorgarligini oshirish va jahon standartlariga 
moslashtirish masalasi yuqori o‘rin tutadi. Shu sababli, bugungi kunda mutaxassislar oldida turgan dolzarb 
vazifalardan biri raqobatbardosh futbolchilarni tayyorlash masalasi bo‘lib, bunda zamonaviy testlardan foyda-
langan holda har bir amplua futbolchilarining jismoniy tayyorgarlik darajasini nazorat qilishdan iboratdir. Shu 
bilan birga, darvozabonlar bugungi kundagi asosiy amplua o‘yinchilari hisoblanishlarini inobatga olib, ularning 
jismonan yetuk, atletik jihatdan mukammal bo‘lishini muntazam ta’minlab borish zaruriy omillardan biri hisob
lanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Darvozabon futbol jamoasining eng murakkab va ko‘p qirrali pozitsiyalaridan biri bo‘lib, uning jismoniy 

tayyorgarligi o‘ziga xos yondashuvni talab qiladi. Umumiy futbol nazariyasida (V. Kuznetsov, R. Morozov, 
L. Matveyev) darvozabonning o‘yin faoliyati tezkorlik, reaksiya, sakrash qobiliyati, koordinatsiya, harakatning 
aniqligi va portlovchi kuch kabi sifatlar bilan bog‘liqligi qayd etilgan.
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Mashhur futbol metodistlari (V. Balyak, A. Kolesov, S. Karpin) darvozabon uchun maxsus jismoniy tayyor-
garlik (MJT)ning ulushi boshqa o‘yinchilarnikiga qaraganda ancha yuqori ekanini ta’kidlaydi. Chunki darvoza-
bonning harakatlari qisqa, keskin va yuqori aniqlikka ega bo‘ladi.

Ilmiy tadqiqotlarda (A. Voronov, 2015; G. Valke, 2018) darvozabonlarning muvaffaqiyatidagi asosiy omil 
sifatida ko‘rish–reaksiya tezligi, qo‘l reaksiyasi, oyoq reaksiyasi va antitsipatsion reaksiya ko‘rsatiladi.

Darvozabon o‘yinida koordinatsiya markaziy o‘rin tutadi. Tadqiqotlar (H. Müller, 2019) shuni ko‘rsatadiki, 
burchakdan berilgan to‘plarni qaytarish, sakrashdan keyingi qayta pozitsiyalanish, to‘pni ushlash texnikasi 
koordinatsion tayyorgarlik darajasiga bevosita bog‘liq. Sport fiziologiyasi (Bompa, Tudor; Issurin, 2017) ma’lu-
motlariga ko‘ra, darvozabonlar uchun anaerob–alaktat energetik tizimi ustuvor hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Yuqori malakali darvozabonlarning jismoniy tayyorgarligini oshirishga qaratilgan samarali metodikalarni 

eksperimental ravishda ishlab chiqish, ularni amaliyotda qo‘llash va samaradorligini baholash.
Tadqiqotning vazifalari:

1.	 Darvozabon jismoniy tayyorgarligi bo‘yicha mavjud ilmiy-uslubiy adabiyotlarni tahlil qilish.
2.	 Darvozabonlar uchun jismoniy tayyorgarlikning asosiy komponentlarini aniqlash (tezkorlik, reaksiya, 

sakrash kuchi, koordinatsiya).
3.	 Eksperimental mashg‘ulot dasturini ishlab chiqish.
4.	 Tadqiqot oldi va tadqiqot yakuni diagnostika o‘lchovlarini o‘tkazish.
5.	 Olingan natijalarni statistik tahlil qilish va xulosalar chiqarish.
6.	 Yuqori malakali futbolchilarning jismoniy tayyorgarligini oshirish bo‘yicha taklif va tavsiyalar ishlab chiqish.

Vazifalari:
1.	 Ilmiy manbalarni o‘rganish jarayonida darvozabonlarning jismoniy tayyorgarligini oshirish bo‘yicha taklif va 

tavsiyalar ishlab chiqish.
2.	 Tayyorgarlik davrining umumiy tayyorlov bosqichida darvozabonlarning mashg‘ulot jarayonini individual-

lashtirish evaziga jismoniy tayyorgarlikni oshirish bo‘yicha taklif va tavsiyalar ishlab chiqish.

TAHLIL VA NATIJALAR
Mazkur tajribada Superligada ishtirok etayotgan to‘rt nafar darvozabon ishtirok etdi. Olingan natijalar 

tahliliga ko‘ra, darvozabonlardan 30 metrga yugurish, joydan uzoqlikka sakrash, 100 metrga yugurish hamda 
to‘pni bir qo‘llab uzoq masofaga otish testlari qabul qilindi. Ushbu testlash jarayonida Botirali Ergashev, Sanjar 
Quvvatov, Vladimir Nazarov kabi darvozabonlar qatnashdi.

Tajriba oldi dastlabki natijalar tahliliga ko‘ra, “Neftchi” darvozaboni Botirali Ergashev 30 metrga yugurishda 
5,2 soniya natija qayd etgan bo‘lsa, joydan uzoqlikka sakrashda 255 santimetr masofani sakraganligi aniqlandi. 
Uning 100 metrga yugurish ko‘rsatkichi 11,6 soniyani, to‘pni bir qo‘llab uzoq masofaga uzatishda esa 46 metr 
natijani tashkil etdi.

Sanjar Quvvatov 30 metr yugurish testida 5,2 soniya natija qayd etgan bo‘lsa, joydan uzoqlikka sakrashda 
257 santimetr masofani bosib o‘tgan. 100 metrga yugurishda 12,4 soniya, to‘pni bir qo‘llab uzoqlikka otishda 
42 metr natija ko‘rsatgan.

“Paxtakor” darvozaboni Vladimir Nazarov 30 metrga yugurishda 5,4 soniya natija qayd etgan, joydan uzoq-
likka sakrashda esa 244 santimetr ko‘rsatkichni namoyon etgan. 100 metr masofada 12,1 soniya, to‘pni bir 
qo‘llab uzoqlikka otishda esa 44 metr natija qayd etgan.

O‘rtacha natijalarga to‘xtaladigan bo‘lsak, 30 metr yugurishda darvozabonlar o‘rtacha 5,3 soniya, joydan 
uzunlikka sakrashda 242 santimetr, 100 metrga yugurishda 12,7 soniya, to‘pni bir qo‘llab uzoqlikka otishda esa 
44 metr masofani qayd etganliklari aniqlandi.

1-jadval: Darvozabonlarning jismoniy tayyorgarlik buyicha test kursatkichlari
O‘yinchilar

(Dr)
30 m ga yugurish 

(sek)
Joydan uzoqqa 
sakrash (sm)

100 m ga yugurish 
(sek)

To‘pni bir qo‘llab 
uzoqqa uzatish (m)

B. Ergashev 5,2 255 11,6 46
S. Quvvatov 5.2 257 12,4 42
V. Nazarov 5.4 244 12,1 44
O‘rtacha ko‘rsatkich 5.3 242 12.7 44
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Umumiy jihatdan, mazkur testlash bo‘yicha olingan natijalar Superliga darvozabonlari uchun faqatgina 
joydan uzunlikka sakrash ko‘rsatkichi bo‘yicha a’lo baholanishi mumkin, biroq boshqa test natijalariga ko‘ra 
bu ko‘rsatkichlar o‘rtadan past, ya’ni qoniqarli darajada ekanligi aniqlandi. Lekin mazkur darvozabonlarning 
milliy terma jamoamiz asosiy darvozabonlari ekanligini inobatga olib, ularning jismoniy tayyorgarligi bo‘yicha 
yangicha yondashuvni qayd etish masalasi alohida ta’kidlash mumkin.

Demak, tajribaning olib borilishida ushbu darvozabonlar uchun maxsus individual tayyorgarlik rejasi taqdim 
etildi. Ushbu rejada tayyorgarlik davrining umumtayyorlov va maxsus tayyorlov bosqichida qo‘llanadigan usullar, 
vositalar, vositalar hajmi, takrorlash soni hamda davomiyligi bo‘yicha aniq me’yoriy ko‘rsatkichlar qayd etilgan.

Jumladan, tezkorlik sifatini rivojlantirish uchun qisqa masofalarga yugurish, start tezligi, siltanish-tormozla-
nish tezligini rivojlantirish uchun ma’lum burchak ostidagi tepaliklarga yugurish, step-platformada bajariladigan 
mashqlar, koordinasion platformada bajariladigan mashqlardan iborat vositalar tatbiq qilindi.

Joydan uzunlikka sakrash testi bo‘yicha, ya’ni maxsus rezinlar orqali oyoq va boldir mushaklarini rivojlan-
tiruvchi, tezkor kuch sifatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatuvchi vositalar qo‘llanildi. Bunda asosan trenajyor sharoitida 
bajariladigan maxsus step-platformalarda va koordinasion platformalarning qavariq yuzasida bajariladigan 
mashqlar, kichik gantellar orqali squat-jump usulida bajariladigan vositalar ulushi, me’yori va hajmi belgilab 
berildi.

O‘rta masofaga yugurishni, ya’ni 100 metrga yugurish testini rivojlantirishda ham ma’lum masofalarga 
yugurish, konvert yugurishlari va tepa–pastlikka yugurishlar kabi vositalar belgilab berildi.

Futbolchilarning maxsus jismoniy tayyorgarligi, ya’ni darvozabonlarning qo‘lda bajaradigan maxsus 
jismoniy tayyorgarligini oshirishda turli xil to‘ldirma to‘plar, turli hajmdagi to‘plar, fitnes to‘plari va maxsus rezin-
lardan foydalanilib, qo‘l mushaklariga ijobiy ta’sir etuvchi vositalar qo‘llanildi. Bunda, ayniqsa, mashg‘ulot 
davomida darvozabonlarning maxsus jismoniy tayyorgarligini oshirishga yo‘naltirilgan vositalar ulushi optimal 
holatga keltirildi.

Demak, endi qayta testlash natijalari bo‘yicha amalga oshirilgan tajribaviy dastur samaradorligining tahlili 
bo‘yicha ma’lumotlarga to‘xtalamiz. Mazkur darvozabonlarning 30 metr yugurish testidagi ko‘rsatkichlari 
quyidagicha:

•	 Botirali Ergashev – 4,7 soniya,

•	 Sanjar Quvvatov – 4,6 soniya,

•	 Vladimir Nazarov – 4,5 soniya,

•	 O‘rtacha ko‘rsatkich esa – 4,6 soniyani tashkil etdi.

2-jadval: Darvozabonlarning jismoniy tayyorgarlik buyicha test kursatkichlari(qayta testlash)

O‘yinchilar
(Dr)

30 m ga yugurish 
(sek)

Joydan uzoqqa sakrash 
(sm)

100 m ga yugurish 
(sek)

To‘pni bir qo‘llab 
uzatish (m)

B.Ergashev 4,7 248 11,4 48

S.Quvvatov 4,6 251 11,9 44

V.Nazarov 4,5 235 11,8 45

O‘rtacha ko’rsatkich 4,6 247 11,6 46

O‘sish +0.7 +5 +1.1 +2

Bu esa umumiy tarzda darvozabonlarning dastlabki natijalarga nisbatan 0,7 soniya ko‘rinishida o‘sish kuza-
tilganligini ko‘rsatib berdi. Joydan uzunlikka sakrash testida Botirali Ergashev 248 santimetrni, Sanjar Quvvatov 
251 santimetrni, Vladimir Nazarov esa 249 santimetr natijani ko‘rsatib, o‘rtacha ko‘rsatkich 247 santimetrni 
tashkil etdi. Bu esa natijalar 5 santimetrga yaxshilanganligini belgilab beradi.

100 metrga yugurish testida Botirali Ergashevda 11,4 soniya natija qayd etilgan bo‘lsa, Sanjar Quvvatovda 
bu ko‘rsatkich 11,9 soniya ko‘rinishida namoyon bo‘ldi. Vladimir Nazarov mazkur testni 11,8 soniyada amalga 
oshirgan. O‘rtacha ko‘rsatkich 11,6 soniya ekanligi ma’lum bo‘ldi. Bu esa dastlabki natijaga nisbatan 1,1 soni-
yaga yaxshilanganligini ko‘rsatadi.

To‘pni bir qo‘llab uzoqqa uzatish testida esa Botirali Ergashev 48 metr, Sanjar Quvvatov 44 metr, Vladimir 
Nazarov 46 metr natijani qayd etib, o‘rtacha ko‘rsatkichning 2 metrga yaxshilanganligi aniqlandi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa o‘rnida shuni ta’kidlash lozimki, har bir testlash bo‘yicha qayta olingan natijalar shuni ko‘rsat-

moqdaki, tayyorgarlik davrining umumtayyorlov bosqichida va maxsus tayyorgarlik bosqichida darvoza-
bonlarning umumiy jismoniy tayyorgarligi va maxsus jismoniy tayyorgarligiga yo‘naltirilgan vositalarning aniq 
hajmi, me’yorlari, shiddati, seriyasi, takrorlash soni hamda yurak qisqarish sonini muntazam nazorat qilish, 
ularning mashg‘ulotlarini individuallashtirish va jamoaviy tayyorgarlikdan tashqari individual mashg‘ulot rejasini 
muntazam qo‘llab borish yuqori samaradorlik beradi.

Darvozabonlarning jismoniy tayyorgarligi maydon o‘yinchilariga nisbatan biroz pastroq ko‘rinishda namoyon 
bo‘lishini inobatga olib, darvozabonlarni tayyorlash jarayonida aynan jismoniy tayyorgarlikka oid vositalarni 
muntazam ravishda qo‘llash, ularni zamonaviylashtirib borish va optimal me’yoriy ko‘rsatkichlarni nazoratga 
olish muhim ahamiyat kasb etadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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